Identificação e Análise do Volume das Receitas e sua Destinação. 

Foi possível perceber, como destacado na Tabela 6, que 2013 e 2021 foram 

os anos que receberam os maiores repasses, enquanto que 2014 e 2016 realizaram 

os menores valores. Durante os nove anos analisados, o município de Araçuaí 

recebeu R$5.496.443,01 (cinco milhões quatrocentos e noventa e seis mil 

quatrocentos e quarenta e três reais e um centavo) da União. Não existe um fator 

específico que determine os valores dos repasses. Os anos cujo aporte superou o 

percentual de 20% foi devido a criação de novos programas que demandaram 

investimentos maiores, tendo também como fator relevante que esses recursos são

[...]

2014, único sem recurso deste concedente e também o único com recursos do 

Ministério da  Mulher, Família e Direitos Humanos (por meio de 2 convênios). 

Outro aspecto importante é percentual do aporte de contrapartida financeira 

do município, como mostra o Gráfico 3. 

O município de Araçuaí-MG aportou o volume de R$493.631,92 (quatrocentos 

e noventa e três mil seiscentos e trinta e um reais e noventa e e dois centavos) 

como contrapartida financeira às transferências voluntárias ao longo do período 

analisado, sendo o ano de 2019 aquele com maior volume, totalizando 

R$223.437,57 (duzentos e vinte e três mil quatrocentos e trinta e sete reais e 

cinquenta e sete centavos), e o ano de 2015 com o menor volume totalizando 

R$280,00 (duzentos e oitenta reais). Ainda sobre esses valores, destaca-se que o 

ano de 2015 correspondeu a mais de 40% do total de contrapartida do município em